
 
 

 
1 / 4 

 

 

第 11 号 令和 2 年 2 月 1 日  

                           高 山 赤 十 字 病 院 

  

病院長よりこんにちは！ 
 

拝啓 暖冬とはいえ、やはり冬の厳しい寒さは身にしみます。早いもので大寒が過ぎ、

あっという間に 2 月を迎えましたがいかがお過ごしでしょうか。本年も開業医の先生方は

じめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介など相互連携にご理解ご協力をいただき誠

にありがとうございます。 

雪下ろしや雪かきをすることなく「有難い」一方、冬眠しているはずのクマの出没情報

など季節を間違えるほどの暖かさに、水不足や夏の暑さを思わずにはいられません。先生

方にはお身体ご自愛いただき、健やかな一年をお過ごしいただきますようお祈り申し上げ

ます。本年も何卒よろしくお願い申し上げます。            

敬具                 

病院長 清島 満 

 

【同封文書】 

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

 産婦人科 ゆうがた妊婦健診について       ・・・P2 

 循環器内科 診療体制のお知らせ         ・・・P3 

  医療機器共同利用 心臓超音波検査開始のお知らせ ・・・P4          

  退任&新任医師のお知らせ 

医師紹介『先生ってこんな人』 外科 井川医師  ・・・P5 

  訃報                      ・・・P７ 

   

○外来担当医表  2 月分 

  ○高山赤十字病院診療案内 

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

  ○地域連携係よりお知らせ 

   ・診療科外来担当医師一覧(初診) 

   ・医療機器共同利用について 

   ・医療機器共同利用検査依頼書 

  ○令和元年度 第 2 回 NST 研修会のお知らせ   ○日赤たいむ Vol.53 

  



 
 

 
2 / 4 

 

 

◆◆[産婦人科]ゆうがた妊婦健診がスタート！◆◆  

 

2 月 5 日（水）より毎週水曜日・金曜日の午後 5 時～7 時「妊婦健診」をはじめま

す。当院に通院される妊産婦が対象です。まずは、初診をご受診いただき、それ以降

はご希望に応じて夕方の受診が可能となります。詳しくは、産婦人科外来までお問合

せください。 

 

【外来スケジュール】2 月 5 日～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  月 火 水 木 金 

初再診 

午前 

午後 

相京 休 診 

（手術） 

齋竹 休 診 

（手術） 

矢野 

再診 上田 安見 上村 

妊婦健診 安見 
妊婦健診担当 

（午前） 

矢野 

上村 

妊婦健診担当 

（午前） 

相京 

齋竹 

ゆうがた妊婦健診 

（再診のみ） 
―――     ――――   

矢野 

上村 
―――  

相京 

齋竹 



 
 

 
3 / 4 

 

 

◆◆[循環器内科]4 月より常勤医をお迎えします！◆◆ 

 

 これまで約 1 年半の間、常勤医不在により開業医の先生方はじめ関係者のみなさま

にご心配をおかけしましたが、4 月より常勤医 1 名をお迎えすることとなりました。

初診の方はもちろん、以前当院に通院していた方、そのご家族の方々へも広くお知ら

せいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 月から… 

毎週水曜日、心臓カテーテル検査を実施します！ 

これまで心カテ検査のために遠方へ出向いていた患者さんや付き添いのご家族の 

方へご不便をおかけしていましたが、4 月より心カテ検査を再開いたします。 

患者さん及びご家族のご負担が軽減されますので、開業医の先生方には安心して 

ご紹介いただきますようお願い申し上げます。 

また、当院の診歴がある方、初診の方も循環器内科への受診かな？と迷う 

場合もご遠慮なくご予約・ご来院をご案内ください。 

  

 

 

桑原
くわはら

 弘幸
ひろゆき

 先生 

（富山大学医学部・2010 年卒） 

大学では虚血性心疾患に対するカテーテル治療に加え、 

循環器疾患領域において最近注目を集めている 

心構造疾患（Structural Heart Disease : SHD）に対して、 

チーム医療を大切に、カラダに優しい最新の治療（低侵襲治療）

を安全に提供しています。 

 飛騨地域の勤務ははじめてですので、美味しい郷土料理も 

楽しみにしています。どうぞ宜しくお願いいたします。 
 

 



 
 

 
4 / 4 

 

 

◆◆医療機器共同利用 心臓超音波検査開始のお知らせ◆◆  

 

 

医療機器共同利用として 2 月より新しく「心臓超音波検査」を 

開始します。  

            

■ご利用時間 … 平日 8 時 30 分～16 時 30 分 

■申し込み方法… 医療機器共同利用検査依頼書をご記入いただき 

地域連携係へ FAX お願いします。 

■問い合わせ先 … 地域連携係  

             TEL: 0577-35-1880 

                       FAX: 0577-32-1165 

 

 

 

◆◆退任＆新任医師のお知らせ◆◆ 

【1 月 1 日～】 

診療科 退任 新任 

内科 葛西 佑太朗 
しみず ひとみ 

清水 仁美 

救急部 井上 修平 
うちだ あつや 

内田 敦也 

【2 月 1 日～】 

診療科 退任 新任 

麻酔科 上田 恭平 
みちの ともひろ 

道野 朋洋 

 

 

 

 


